
 

 
 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 
 
 
 
 

项目名称：江海区人民医院扩建项目           

建设单位（盖章）：江门市江海区卫生健康局    

编制日期： 二○二三年七月                  

 
 
 

中华人民共和国生态环境部制



 



 



 



 



 



 



 



 

目  录 
一、建设项目基本情况..................................................................................................... 1 
[...]
院后勤职工最高用水量为 80~100L/人·班，本扩建部分涉及消毒供应中心，用水量以 100L/

人·班计。 

扩建后总体工程员工 724 人（其中医务人员 667 人，医院后勤职工 57 人），采取轮班

制，每班 8 小时，共 3 班，职工每班轮班人数不定，但日轮班总人数为 724 人，则按 1 班

/d 计算，用水量为 172.45t/d，62944.250t/a。 

门、急诊患者用水：根据《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014）表 6.2.2 中门、

急诊患者最高用水量为 10~15L/人·次，本次评价按最大值 15L/人·次计，扩建后总体工程平

均日门诊就诊人数 2188 人，则门、急诊患者用水为 32.82t/d，11979.300t/a。 

住院部病床用水：本扩建项目属于综合医院，扩建后总体工程病床 404 张，病床设有

多个等级，综合病房设置情况，住院部病床用水根据广东省地方标准《用水定额 第 3 部分：

生活》（DB44/T1461.3-2021）表 A.1 中综合医院住院部的二级医院先进用水定额为 360L/

（床·d），则扩建后总体工程住院部病床用水为 145.44t/d，53086t/a。 

综上所述，扩建后总体工程医疗用水量为 128009.550t/a。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ1105-2020），医疗项目废水主

要分为特殊医疗废水和医疗废水。 

特殊医疗废水指医疗机构部分科室产生的需在科室排放前进行预处理的医疗污水，包

括检验科、放射科、病理科等科室产生的含第一类污染物的污水，以及非传染病、结核病

专科医院的医疗机构中感染性疾病科（含传染科、结核科）产生的感染性污水。 

A 含重金属第一类污染物污水 

本扩建项目检验科不使用含铬、汞等重金属的试剂，因此无含汞、含铬污水产生。本

扩建项目无口腔科和放射科，不使用含汞和含银药剂，因此不产生含汞、含银污水。 

B 感染性污水 

本项目不设传染科，因此不产生感染性污水。 

综上所述，本项目不产生特殊医疗废水。医疗污水排污系数取 0.9，则医疗污水量为

115208.595t/a。 

根据建设单位提供的资料，本次扩建以新带老，拆除现有综合污水处理站，新建处理

能力 16t/h（384t/d）的综合污水处理站，采用“生物脱氮+二氧化氯消毒法+沉淀法”工艺预

处理达标后，经市政管网引至江海污水处理厂处理。 

扩建后总体工程医疗废水污染源源强核算见下表。 

表 4-16 扩建后总体工程医疗废水污染源产排核算表 



 49 

污染源 污染物 
污染物产生 污染物排放 

废水量 t/a 浓度 mg/L 产生量 
t/a 废水量 t/a 浓度 mg/L 排放量 t/a 

医疗废水 

CODCr 

115208.5
95 

300 34.563  

115208.5
95 

220 25.346  

BOD5 150 17.281  100 11.521  

SS 120 13.825  60 6.913  

氨氮 50 5.760  24 2.765  

粪大肠杆菌 3.0×108（个/L） 5000（个/L） 

（2）生活污水 

生活用水及主要为食堂用水。 

扩建后总体工程预计就餐人次 1050 人次，食堂就餐用水参照《综合医院建筑设计规范》

（GB51039-2014）表 6.2.2 食堂用水定额（20~25L/人·次），以最不利计算，食堂就餐用

水定额按 25L/人·次计，则项目食堂就餐用水量为 26.25m3/d，9581.25m3/a。生活污水按用

水量的 90%计，则项目生活污水量为 8623.125t/a。 

根据建设单位提供的资料和院区实际建设情况，本扩建部分新增医疗污水和生活污水

经新建综合污水处理站预处理，达到《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)中的

表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）的预处理排放标准和江海

污水处理厂接管标准的较严者，经市政管道进入江海污水厂处理，尾水排放至麻园河。 

扩建后总体工程生活污水污染源源强核算见下表。 

表 4-17 扩建后总体工程生活污水污染源产排核算表 

工序 装置 污染源 污染物 
污染物产生 污染物排放 

废水量
t/a 

浓度
mg/L 

产生量 
t/a 

废水量
t/a 

浓度
mg/L 

排放量
t/a 

办公生

活 卫生间 
生活污

水 

CODCr 

8623.1
25 

300 2.587  

8623.1
25 

220 1.897  

BOD5 150 1.293  100 0.862  

SS 200 1.725  60 0.517  

氨氮 10 0.086  10 0.086  

扩建后总体工程综合污水污染源源强核算见下表。 

表 4-18 扩建后总体工程综合污水污染源产排核算表 

时段 项目 CODCr BOD5 SS 氨氮 

处理前 

医疗污水 
（115208.595t/a） 

产生浓度（mg/L） 300 150 120 50 

产生量（t/a） 34.563  17.281  13.825  5.760  

生活污水 产生浓度（mg/L） 300 150 200 10 



 50 

（8623.125t/a） 产生量（t/a） 2.587  1.293  1.725  0.086  

综合污水 
（123831.720t/a） 

产生浓度（mg/L） 300 150 125.57  47.21  

产生量（t/a） 37.15  18.57  15.55  5.85  

处理后 

医疗污水 
（115208.595t/a） 

排放浓度（mg/L） 220 100 60 24 

排放量（t/a） 25.346  11.521  6.913  2.765  

生活污水 
（8623.125t/a） 

排放浓度（mg/L） 220 100 60 10 

排放量（t/a） 1.897  0.862  0.517  0.086  

综合污水 
（123831.720t/a） 

排放浓度（mg/L） 220 100 60 23.03  

排放量（t/a） 27.243  12.383  7.430  2.852  

扩建后总体工程废水污染物排放量核算见下表。 

 

表 4-19  扩建后总体工程废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/
（mg/L） 日排放量/（t/d）年排放量/（t/a） 

1 DW001 

CODCr 220 0.075  27.243  

BOD5 100 0.034  12.383  

SS 60 0.020  7.430  

氨氮 22.66  0.008  2.852  

排放口合计 

CODCr 27.243  

BOD5 12.383  

SS 7.430  

氨氮 2.852  
表 4-20  项目废水污染物产排情况 

污染物名称 现有项目（实际工程） 
排放量 

本项目新增排放量 扩建后总体排放量 

废水量 66462.120  57369.600  123831.720  

CODCr 14.622  12.621  27.243  

BOD5 6.646  5.737  12.383  

SS 3.988  3.442  7.430  

氨氮 1.510  1.342  2.852  

 
3、治理设施分析 

（1）处理设施可行性分析 

根据建设单位提供的资料，扩建前项目生活污水和医疗污水经自建 8.5m3/h 综合污水处

理站（采用“生物脱氮+二氧化氯消毒法+沉淀法”工艺）预处理达标后，经市政管道进入江



 51 

海污水厂处理，尾水排放至麻园河。 

本次扩建后拆除现有综合污水处理站（处理能力 8.5m3/h），新建处理能力为 16m3/h

（新增处理能力 7.5m3/h）综合污水处理站，处理工艺不变为“生物脱氮+二氧化氯消毒法+

沉淀法”。 

扩建后总体工程的生活污水和医疗污水经新建综合污水处理站预处理达标后，经市政

管道进入江海污水厂处理，尾水排放至麻园河。 

扩建后总体工程污水产生量为 123831.720t/a（339.265t/d，14.14m3/h），根据《医院污

水处理工程技术规范》（HJ2029—2013）处理规模按余量（裕量）按 10~20%来设计，余

量按 10%，设计处理规模不小于 15.71m3/h，因此扩建后总体工程综合污水处理站处理能力

为 16m3/h，可满足扩建后院区的综合污水处理需求。 

扩建后总体工程的综合污水处理站采用“生物脱氮+二氧化氯消毒法+沉淀法”工艺，属

于《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ1105—2020）附录 A 所列的可行技术。 

表 4-21 废水治理设施可行性对照表 

工序 污染物项目 污染防治设施名

称及工艺 
治理效率

/% 
排污许可技术规范推荐可行

技术 
是否可行

技术 

综合污水

（医疗污

水和生活

污水） 

pH 

化粪池、“生物脱

氮+二氧化氯消

毒法+沉淀法” 

/ 

排入

城镇

污水

处理

厂 

一级处理/一级强化处

理+消毒工艺。 
一级处理包括：筛滤法；

沉淀法；气浮法；预曝

气法。 
一级强化处理包括：化

学混凝处理、机械过滤

或不完全生物处理。 
消毒工艺：加氯消毒，

臭氧法消毒，次氯酸钠

法、二氧化氯法消毒、

紫外线消毒等。 

可行 

CODCr 27 

BOD5 33 

SS 52 

氨氮 51 

粪大肠杆菌 99.998 

（2）依托污水处理厂可行性分析 

根据项目排污许可证，项目位置属于江海污水处理厂纳污范围。 

江海污水处理厂总占地面积 199.1 亩，远期总规模为处理城市生活污水 25 万 m3/d，分

两期建设，首期工程占地面积 67.5 亩，江海污水处理厂首期设计规模为 8×104m3/d，第一

阶段实施规模为 5×104m3/d，建于 2009 年，其环评批复江环，江环技【2008】144 号，于

2010 年完成首期一期工程(25000m/d)验收：江环审【[2010】93 号，经江门市环境保护局核

发《江门市排放污染物许可证》编号：江环证第 300932 号，于 2011 年完成首期二期工程

（25000m3/d）验收：江环监【2011】95 号； 

进第二阶段：2012 年污水厂进行了技术改扩建增加 3×104m3/d MBR 处理系统，扩建后

设计总规模达到 8×104m3/d，其环评批复江环审【2012】532 号，于 2013 年完成验收：江



 52 

环验【2013】37 号。 

江海污水处理厂首期设计规模 8×104m3/d，其中第一阶段 5×104m3/d，采用顶处理+氧化

沟+二沉池+紫外消毒工艺，于 2010 年 9 月投入正式运行第二阶段 3×104m3/d，采用预处理

+MBR+紫外消毒工艺，于 2013 年 9 月正式投入运行服务范围为东海路以东、五邑路以南、

高速公路以北、龙溪路以西，以及信宜玻璃厂地块，合共 1147 平方公里。目前截污管网已

覆盖本项目所在区域，在管网接驳衔接性上具备可行性。本项目扩建部分新增综合污水水

量为 157.176m3/d，占江海污水处理厂处理量的 0.196%。项目综合污水经自建综合污水处

理站处理后出水水质符合江海污水处理厂进水水质要求。因此从水质分析，江海污水处理

厂能够接纳本项目的综合污水。 

3、达标排放分析 

由表 4-12 分析可得，本扩建部分新增医疗污水和生活污水经新建综合污水处理站预处

理达到国家《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)中的表 2 综合医疗机构和其他

医疗机构水污染物排放限值（日均值）的预处理排放标准和江海污水处理厂接管标准的较

严者，经市政管道进入江海污水厂处理，尾水排放至麻园河。 

4、环境影响分析 

本扩建部分新增医疗污水和生活污水经新建综合污水处理站预处理达到国家《医疗机

构水污染物排放标准》(GB18466-2005)中的表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排

放限值（日均值）的预处理排放标准和江海污水处理厂接管标准的较严者，经市政管道进

入江海污水厂处理，尾水排放至麻园河，采取的废水治理设施为可行技术，不会对周边地

表水环境造成影响，是可以接受的。 

5、监测计划 

表 4-22 环境监测计划 

监测点位 监测指标 最低监测频次 排放标准 

综合污水排放

口 

流量 自动监测 / 

pH 值 1 次/12 小时 
国家《医疗机构水污染物排放标

准》(GB18466-2005)中的表 2 综合

医疗机构和其他医疗机构水污染

物排放限值（日均值）的预处理

排放标准和江海污水处理厂接管

标准的较严者 

COD、SS 1 次/周 

粪大肠菌群数 1 次/月 
BOD5、石油类、挥发酚、

动植物油、阴离子表面活

性剂、总氰化物 
1 次/季度 

三、噪声 

1、污染源分析 

项目噪声主要是废水处理设备水泵运行和空调运行产生的噪声，源强为 70~85dB（A），

以及空压机运行产生的噪声，源强 80~90 dB（A）。主要设备噪声源强情况见下表： 



 53 

表 4-23 噪声污染源源强核算表 

工序 装置 噪声源 
声源类型

（频发、偶

发等） 

噪声源强 降噪措施 降噪效

果
dB(A) 

噪声排放值 
排放时

间 h/a 噪声值
dB(A) 工艺 噪声值

dB(A) 

污水站 水泵 
设备

运行 频发 75~85 距离衰减 
建筑阻隔 0~25 ≤60 8760 

/ 空调 
设备

运行 频发 70~75 
选择低

噪设备 
0~25 ≤60 8760 

空压机 空压机 
设备

运行 
频发 80~90 选择低

噪设备 
0~25 ≤60 8760 

2、声环境影响分析 

噪声的衰减主要与声传播距离、空气吸收、阻挡物的反射与屏障等因素有关。各声源